Edifício Santo António, Bloco A, 2.º andar - Achada de Santo António - Caixa Postal n.º 313-A

  Tel. 5347171 – Site: www.arc.cv - E-mail: arccv@arc.cv - arccv2015@gmail.com

Deliberação n.º 54/CR-ARC/2019 - Página 1 de 3

CONSELHO REGULADOR

DELIBERAÇÃO N.º 54/CR-ARC/2019

de 2 de setembro

Relativa ao pedido de parecer prévio à proposta de

aprovação de uma nova Lei da Rádio

Cidade da Praia, 2 de setembro de 2019

mailto:arccv2015@gmail.com

Edifício Santo António, Bloco A, 2.º andar - Achada de Santo António - Caixa Postal n.º 313-A

  Tel. 5347171 – Site: www.arc.cv - E-mail: arccv@arc.cv - arccv2015@gmail.com

Deliberação n.º 54/CR-ARC/2019 - Página 2 de 3

DELIBERAÇÃO N.º 54/CR-ARC/2019

de 2 de setembro

Assunto: Relativa ao pedido de parecer prévio à aprovação da proposta de uma nova da

Lei da Rádio.

I. Enquadramento e competência do Conselho Regulador

1. No dia 13 de agosto deu entrada na ARC, por via de correio eletrónico, um pedido de

parecer relativo à aprovação da proposta de uma nova da Lei da Rádio, solicitado através

da Direcção Geral da Comunicação Social (DGCS).

2. A ARC, nos termos do n.º 1 do Artigo 23.º dos seus Estatutos, aprovados pela Lei n.º

8/VIII/2011, de 29 de Dezembro, deve "Pronunciar-se sobre todas as iniciativas

legislativas relativas à sua esfera de atribuições, que lhe são obrigatoriamente

submetidas pela Assembleia Nacional ou pelo Governo".

II. Deliberação

Nestes termos e pelo supra exposto, o Conselho Regulador da Autoridade Reguladora para a

Comunicação Social, reunido na sessão ordinária de 02 de setembro e ao abrigo do disposto no

n.º 1 do Artigo 23.º dos Estatutos da ARC, deliberou o seguinte:

 Adiar o pronunciamento oficial da Autoridade Reguladora para a Comunicação Social

que deverá incidir sobre a versão da proposta finalizada a ser submetida ao Conselho de

Ministros, tendo em conta que o documento submetido para emissão de parecer não é a

versão finalizada da proposta de Lei, pois se encontra ainda "à espera de validação" de

outras entidades, nomeadamente da ARME.

 Informar à DGCS que deverá encaminhar à ARC a versão final da proposta de lei para

efeitos de emissão do competente parecer prévio.

mailto:arccv2015@gmail.com

Edifício Santo António, Bloco A, 2.º andar - Achada de Santo António - Caixa Postal n.º 313-A

  Tel. 5347171 – Site: www.arc.cv - E-mail: arccv@arc.cv - arccv2015@gmail.com

Deliberação n.º 54/CR-ARC/2019 - Página 3 de 3

Esta deliberação foi aprovada, por unanimidade dos membros presentes, na 18.ª reunião

ordinária do Conselho Regulador da ARC.

Conselho Regulador da ARC, na cidade da Praia, 2 de setembro de 2019.

O Conselho Regulador,

Arminda Pereira Barros, Presidente

Maria Augusta Évora Tavares Teixeira

Jacinto José Araújo Estrela

Karine de Carvalho Andrade Ramos

mailto:arccv2015@gmail.com